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2.2.5. Методы статистической обработки данных.............................................45

Глава 3. Результаты собственных исследований...............................................47

3.1. Клиническая характеристика пациенток во время беременности………47

3.1.1. Клинико-анамнестическая характеристика обследованных женщин...47

3.1.2. Особенности течения беременности у пациенток с гестационным

сахарным диабетом...............................................................................................57

3

3.1.3. Особенности течения родов у пациенток с гестационным сахарным

диабетом……..........................................................................................................67

3.1.4. Течение раннего неонатального периода..................................................72

3.1.5. Особенности течения послеродового периода и катамнез обследованных

женщин...................................................................................................................75

3.2. Молекулярно-генетическое исследование у пациенток с гестационным

сахарным диабетом ...............................................................................................77
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Гипергликемия во время беременности отмечается в 14% случаев среди

европейской популяции женщин, в 16% она связана с различными

видами диабета, а в 84% всех случаев - ассоциирована с гестационным

сахарным диабетом (ГСД) [1]. Согласно мировым данным,

распространённость ГСД колеблется от 2% до 37% от общего числа

беременностей [2-4]. И в большинстве случаев он протекает без явных

клинических симптомов. Такая вариабельность распространенности зависит

от изучаемой популяции, используемых критериев диагностики, что, в свою

очередь, создает трудности для понимания всей масштабности данного

заболевания и оптимизации путей его решения.

В настоящее время ГСД остается одной из самых социально и

демографически значимых проблем течения и исходов беременностей.

Следует учитывать, что это заболевание не только во время беременности, а

его последствия отзываются на состояние здоровья и качества последующей

жизни женщины и ребенка [5]. Так, рецидив ГСД возникает в 20-50% случаях

при последующей беременности, а у 25-50% данных женщин через 5-10 лет

после родов развивается сахарный диабет 2-го типа [6]. Кроме того,

достоверные данные свидетельствуют о том, что после перенесенного ГСД,

возрастает риск развития нарушений, связанных с обменов веществ и

заболеваний сердечно-сосудистой системы у данной группы пациенток [7].

Являясь гетерогенным по своей природе, ГСД относится к большим

акушерским синдромам с вовлечением материнских, отцовских, плодовых

факторов, а также факторов внешней среды. Учитывая многообразие

механизмов развития ГСД, его связь с СД 2-го типа и другими видами диабета,

семейную предрасположенность и биологический субстрат развития

гипергликемии, метаболического синдрома, ожирения и связанных с ними

гестационных осложнений, большой интерес представляет изучение

полиморфизмов различных групп генов, экспрессия которых приводит не

5

только к развитию ГСД, но и прогнозирует трансформацию гестационной

гипергликемии в другие виды диабета.

Также, в настоящее время большое внимание притягивают к себе вопросы

прогнозирования и ранней диагностики ГСД, решение которых направлено на

предупреждение осложнений ГСД. В связи с этим, вниманию исследователей

привлекают данные о роли генетических полиморфизмов,

предрасполагающих к развитию ГСД, а также – к назначению

инсулинотерапии и ее эффективности.

С другой стороны, в центре внимания исследователей находится и

проблема перинатального программирования, в контексте неблагоприятного

воздействия гипергликемии при ГСД на развитие плода, поскольку

макросомия плода является наиболее распространенным осложнением

данного заболевания и в случае несвоевременной диагностики и лечения

встречается у 15-45% новорожденных.

В мировой литературе в последнее десятилетие активно изучается вопрос

анализа уровня экспрессии плацентарных микроРНК, ассоциированных с

ГСД. А изучение роли данных молекул, как ответственных за формирование

массо/ростовых показателей плода, оказывается предметом активного

обсуждения среди ученых [8-12]. Кроме того, появляется становится все

больше доказательств активного участия микроРНК в патогенезе ГСД [13].

Развитие медико-биологических исследований способствуют лучшему

пониманию роли клинико-молекулярно-генетических детерминант в развитии

ГСД, предотвращении формирования макросомии плода, выяснению

возможностей предикции гипергликемии в последующем, в частности,

развития СД 2-го типа и других нарушений углеводного обмена.

В связи с выше изложенным можно заключить, что ГСД является

актуальной и одной из часто встречающихся экстрагенитальных патологий

беременности, которая представляет серьёзную как медицинскую, так и

социальную проблему, увеличивая не только частоту нежелательных исходов

6

беременности как для матери, так для плода, но и влияя на последующее

качество их жизни.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время особого внимания заслуживает интерес к изучению

эпигенетических основ гестационного сахарного диабета. Данную патологию

можно анализировать как классическое мультифакторное заболевание в связи

с патогенетическим сходством ГСД и СД 2-го типа, в формировании которого

принимают участие многочисленные генетические и внешние факторы среды.

Так, исследования генетических полиморфизмов многочисленны, но до

сегодняшнего времени нет четкости в предикции данной патологии по этим

генетическим субстратам. Имеются данные, что ГСД это результат

функционально неполноценных полиморфизмов не в одном, а в нескольких

разных негомологичных генах. Поиск таких неблагоприятных сочетаний

аллелей генов предрасположенности является одним из перспективных

направлений в исследовании генетики ГСД.

Роль микроРНК как возможных предикторов или диагностических

маркеров макросомии плода при ГСД не до конца изучена, публикации

немногочисленны и поэтому заслуживает более глубокого исследования с

целью определения уровня экспрессии микроРНК, которые могут стать

ключевыми биомаркерами при формировании макросомии плода, а также при

разработке панели маркеров и предикторов развития данного осложнения

беременности.

Перечисленные направления исследования позволят не только уточнить

этиологию гестационного сахарного диабета и механизмы формирования

макросомии плода, но и предложить новые предикторы как ГСД, так и его

осложнений.
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Цель исследования

Оптимизация тактики ведения беременных с ГСД на основании

клинических и молекулярно-биологических исследований для улучшения

акушерских и неонатальных исходов и последующего качества здоровья.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анамнестические характеристики пациенток с ГСД.

2. Изучить полиморфизмы кандидатных генов при ГСД.

3. Изучить изменения микроРНК в плазме крови у беременных с ГСД

4. Изучить возможную роль микроРНК и полиморфизмов кандидатных

генов в формировании макросомии плода.

5. Провести анализ акушерских и неонатальных исходов в зависимости от

методов лечения ГСД.

6. Представить катамнез и состояние углеводного обмена у пациенток через

6-12 недель после родоразрешения.

7. На основании полученных данных разработать алгоритм ведения

беременных с ГСД и дальнейшего наблюдения для профилактики

ассоциированных осложнений.

Научная новизна

На основании проведенного исследования уточнены клинико-

анамнестические факторы развития гестационного сахарного диабета.

Получены убедительные данные об ассоциации полиморфного локуса

rs4253778 гена PPRA в качестве предиктора развития ГСД. Впервые, выявлена

взаимосвязь между полиморфным локусом rs1800849 гена UCP3 и локусом

rs3798220 гена LPA, и последующим назначением инсулинотерапии у

пациенток с ГСД, вследствие нестабильных цифр гипергликемии.

Найдена взаимосвязь между генотипом G/G полиморфного локуса

rs7799039 гена LEP и аллелью G полиморфного локуса rs1137100 гена LEPR

в качестве фактора риска формирования крупных плодов. В свою очередь,

генотип А/А полиморфного локуса rs1137100 гена LEPR и аллель А
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полиморфного локуса rs7799039 гена LEP являются фактором риска

формирования маловесных плодов при инсулинотерапии.

Впервые описана ассоциация генотипа G/G полиморфного локуса

rs1137101 гена LEPR и полиморфного локуса rs4253778 гена PPRA с риском

развития гипергликемии после родов у женщин, перенесенных ГСД.

Выявлены и проанализированы статистически значимые корреляции

уровня экспрессии микроРНК с показателями глюкозы крови, а также

массо/ростовыми параметрами плодов и новорожденных.

Впервые выявлена ассоциация уровня экспрессии miR-30a-3p, miR-502-

5p и miR-143-3p с ГСД.

Доказана прогностическая значимость уровня экспрессии miR-30a-3p в

качестве биомаркера макросомии плода.

Теоретическая и практическая значимость работы

Молекулярно-генетическое обследование женщин с факторами риска

развития ГСД на полиморфизм генов: PPRA, LEPR, UCP3, LPA позволит

сформировать группу пациенток для проведения тщательного мониторинга. А

диагностика полиморфных генов LEP, LEPR послужит прогностическим

маркером формирования макросомного плода.

Динамика экспрессии микроРНК, как маркеров макросомии плода,

позволит спрогнозировать вероятность развития данного осложнения до

появления ультразвуковых маркеров макросомии плода и оптимизировать

тактику ведения пациенток с ГСД.


[…]


для определения индивидуальной предрасположенности к

гипергликемии

(2) полиморфных локусов rs1800849 гена UCP3 и rs3798220 гена LPA

при выявлении которых у пациенток с ГСД необходим тщательный

контроль глюкозы крови, в связи с риском последующего назначения

инсулинотерапии.

(3) аллеля G полиморфного локуса rs1137100 гена LEPR и генотипа G/G

полиморфного локуса rs7799030 гена LEP для определения

предрасположенности к формированию крупных размеров плода

(4) аллеля А полиморфного локуса rs7799030 гена LEP и генотипа А/А

полиморфного локуса rs1137100 гена LEPR для определения

предрасположенности к формированию маловесных плодов.

4. Для пациенток с ГСД целесообразно определение miR-30a-3p в плазме

крови для предикции развития макросомии плода и своевременной

коррекции терапии при беременности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АИТ – аутоимунный тиреоидит

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВРТ – вспомогательные репродуктивыне технологии

ГАГ – гестационная артериальная гипертензия

ГСД – гестационный сахарный диабет

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДЦП – детский церебральный паралич

ИМТ – индекс массы тела

ИЦН – истмико-цервикальная недостаточность

МикроРНК – малые некодирующие рибонуклеиновые кислоты

ОАГА – отягощенный акушерско-гинекологический анамнез

ПГТТ – пероральный глюкозотолерантный тест

ОРЗ – острые респираторные заболевания

ПСП – показатель состояния плода

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РДС – респираторный дистресс синдром

СД – сахарный диабет

СИР-1 – субстрат инсулинового рецептора 1

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФИГО – международная ассоциация акушеров и гинекологов

ФПК – фетоплацентарный кровоток

ЭХО-КГ – эхокардиография

ЭДТА/EDTA – этилендиамитетрауксусная кислота

EGFR – рецептор эпидермального фактора роста

GLUT-4 – глюкозный транспортер тип 4 (инсулинзависимый белок-

переносчик глюкозы)

GWAS – полногеномный поиск ассоциаций

IADPSG – International Association of Diabetes and Pregnancy Study Groups

(Международная групповая ассоциация по изучению диабета и

беременности)

IL-18 – интерлейкин-18

OR – отношение шансов

VNTR метод - Variable Number Tandem Repeat (метод ДНК-фингерпинта)

Wnt (Wingless, Int) – сигнальный путь, регулирующий эмбриогенез,

дифференцировку клеток (в том числе остеобластов и адипоцитов)
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7. Ornoy A , Reece E.A , Pavlinkova G. , Kappen C. , Miller R. K . Effect of

maternal diabetes on the embryo, fetus, and children: congenital anomalies,

genetic and epigenetic changes and developmental outcomes // Birth Defects

Res C Embryo Today. 2015. №105(1). Р.53-72.

8. Qinyu Ge, Yanan Zhu Hailing Li, Fei Tian, Xueying Xie, Yunfei Bai.

Differential expression of circulating miRNAs in maternal plasma in

pregnancies with fetal macrosomia. 2014. №10. Р.81-91.

9. Ji-Tai Zhang, Qian-Ying Cai, Si-Si Ji, Heng-Xin Zhang Yu-Huan

Wang Hong-Tao Yan, Xin-Jun Yang. Decresed mir-143 and increased mir-21

placenta expression levels are associated with macrosomia // Molecular

Medicine Reports. 2016. №2. Р.3273-3280.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ornoy%2520A%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=25783684
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Reece%2520EA%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=25783684
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pavlinkova%2520G%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=25783684
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kappen%2520C%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=25783684
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miller%2520RK%255BAuthor%255D&cauthor=true&cauthor_uid=25783684
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25783684
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25783684

116

10. Jing Li, Liping Chen, Qiuqin Tang, Wei Wu, Hao Gu, Lou Liu, Jie Wu, Hua

Jiang, Hongjuan Ding, Yankai Xia, Daozhen Chen, Yali Hu , Xinru Wang. The

role, mechanism and potentially novel biomarker of microRNA-17-92 cluster

in macrosomia // Nature. 2015. 17212.

11. Li J.A., Song L.D., Zhou L.E., Wu J.A., Sheng C.A., Chen H.A., Liu Y.B., Gao

S.A., Huang W.A. A MicroRNA signature in gestational diabetes mellitus

associated with risk macrosomia // Cell Physiol Biochem 2015. №37 Р.243-

252.

12. Hua Jiang, Yang Wen, Lingmin Hu et al. Serum micRNAs as diagnostic

biomarkers for macrosomia // Reproductive Sciences. 2015. №22(6). Р.664-

71.

13. Zhao C, Dong J, Jiang T, et al. Early second-trimester serum miRNA profiling

predicts gestational diabetes mellitus // PLoS One. 2011. №6. Р.23925.

14. ВОЗ. Диагностические критерии и классификация гипергликемии,
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Приложение 1

Алгоритм ведения пациенток с гестационным сахарным диабетом во

время беременности