ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Снетковой Нины Викторовны на тему «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Ведение беременности пациенток с гестационным сахарным диабетом становится одной из ведущих проблем здравоохранения. Длительное время данная патология диагностировалась ретроспективно, после родов, по признакам диабетической фетопатии новорожденных. При этом клинико-анамнестические факторы риска требуют более глубокого изучения. Внимание ученых приковывают вопросы генетической предрасположенности к развитию гестационного сахарного диабета, но также и к формированию макросомии плода. При этом открытыми остаются вопросы, касающиеся акушерских и неонатальных исходов в зависимости от методов лечения гестационного сахарного диабета, а также отдаленных последствий на состояние здоровья и качества последующей жизни женщины и ребенка. Немногочисленные исследования, указывают на возможную роль микроРНК, как предиктора или диагностического маркера заболевания. Что в дальнейшем является очень перспективным направлением изучения данной патологии.

Автором затронута каждая из этих проблем, что делает работу актуальной и своевременной.

Цель и задачи исследования сформулированы четко. Выводы и практические рекомендации соответствуют содержанию диссертационной работы.

Диссертантом тщательно проанализировано ведение беременности, а также акушерские и неонатальные исходы 118 пациенток с гестационным сахарным диабетом. Изучены клиничко-анамнестические факторы риска развития данной патологии. Получены убедительные данные о генетической предрасположенности к развитию гестационного сахарного диабета, назначению инсулинотерапии, а также к формированию крупных плодов. Выявлены ассоциации уровней экспрессии микроРНК с гестационным сахарным диабетом и развитию макросомии плода.

В ходе исследования был оптимизирован алгоритм ведения беременности у пациенток с гестационным сахарным диабетом.

Обработка данных проведена с применением современных методов статистического анализа. Выборки репрезентативны и достаточны для получения достоверных результатов.

Научная новизна и практическое значение проведенной работы не вызывают сомнений. Внедрение результатов исследования в практику соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам.

Материалы исследования представлены в 5 научных публикациях, из которых 3 – в рецензируемых научных журналах, определенных ВАК.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют оценить диссертацию Снетковой Нины Викторовны, выполненную на тему «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета», как научно-квалифицированную работу.

Диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016г.№748),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства и гинекологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский университет» МЗ РФ

доктор медицинских наук профессор

« 19 » февраля 2021 года.

И.И.И. Тапильская Наталья Игоревна

Тел.: +7 (812) 295-17-42

e-mail.: tapnatalia@yandex.ru

Подпись <i>Тапильская Наталья Игоревна</i> удостоверяется « 19 » февраля 2021 г. Нач. отдела делопроизводства СПб ГПМУ <i>М</i> — Е.Н. Майорова

194100, г. Санкт-Петербург, Литовская, 2
Тел: +7 (812) 295-06-46
e-mail: press@gpma.ru, press@gpmu.org

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Снетковой Нины Викторовны «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Автореферат диссертационной работы Снетковой Н.В. посвящен актуальной проблеме – усовершенствованию диагностики и тактике ведения беременности у пациенток с гестационным сахарным диабетом. Распространенность гипергликемии у беременных за 2020 год составила около 16%, из них 84% случаев были ассоциированы с гестационным сахарным диабетом. Ввиду отсутствия явных клинических симптомов диагностика данного заболевания затруднена. Это в последующем способствует росту числа неблагоприятных исходов беременности как у матерей, так и новорожденных, что влияет в дальнейшем на качество жизни.

В механизме возникновения гестационного сахарного диабета еще остаётся много неизученного. Кроме физиологической инсулинорезистентности и влияния плацентарных гормонов, имеются данные о роли многих генетических и эпигенетических факторов, принимающих участие в формировании данного состояния. Помимо этого, имеются многочисленные разночтения в диагностике и лечении среди специалистов, занимающихся изучением этого заболевания, в отношении эффективной скрининговой программы, диагностических критериев, индивидуального подхода в выборе методов лечения и наблюдения беременных женщин с диабетом.

Исходя из вышеизложенного, исследование Снетковой Н.В. является актуальным, перспективным и своевременным.

В представленной работе автор изучил клинические и анамнестические факторы риска данной патологии. Получены новые данные о индивидуальной генетической предрасположенности к гипергликемии пациенток с

полиморфными локусами rs1137100 гена LEPR и rs4254778 гена PPAR α , формированию крупных и маловесных плодов с полиморфными локусами rs1137100 гена LEPR и rs7799030 гена LEP. Представляет интерес выявление группы риска последующего назначения инсулинотерапии у пациенток с полиморфными локусами rs1800849 гена UCP3 и rs3798220 гена LPA. С помощью современных методов исследования, были проанализированы уровни экспрессии микроРНК с показателями глюкозы крови и антропометрическими параметрами новорожденных. Такой подход позволил выявить прогностическую ценность уровня экспрессии miR-30a-3p в качестве биомаркера макросомии плода. Катамнестическое наблюдение за пациентками и их детьми дало возможность оценить отдаленные последствия гестационного сахарного диабета.

Исследование автора полностью соответствуют поставленным задачам, научно обосновано с продуманным дизайном, достаточной выборкой. Материал иллюстрирован информативными таблицами и рисунками. Выводы обоснованы.

Результаты работы позволили автору усовершенствовать алгоритм ведения беременности у пациенток с гестационным сахарным диабетом. Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы не вызывают сомнений.

Таким образом, на основании ознакомления с авторефератом диссертационной работы Снетковой Нины Викторовны на тему «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета» можно заключить, что представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертация является законченным научным исследованием и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Ведущий научный сотрудник
Отдела акушерства и перинатологии
Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт акушерства, гинекологии
и репродуктологии им. Д.О. Отта»
доктор медицинских наук, профессор

Ольга Николаевна Аржанова

Подпись доктора медицинских наук, профессора О.Н. Аржановой «заверяю»:

Ученый секретарь
Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт акушерства, гинекологии
и репродуктологии им. Д.О. Отта»
кандидат медицинских наук

Роман Викторович Капустин

«10» февраля 2021 г.

199034, Санкт-Петербург, Менделеевская линия, д.3
Тел. +7 (812) 679-55-51
e-mail: iagmail@ott.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Снетковой Нины Викторовны «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Гипергликемия во время беременности, ассоциированная с гестационным сахарным диабетом, по разным статистическим данным колеблется от 4 до 20%, и является одной из социально значимых проблем акушерства и гинекологии. В свою очередь, гестационный сахарный диабет, ассоциирован с развитием осложнений как со стороны матери, так и стороны плода. Кроме того, существует риск развития нарушений жирового обмена, сахарного диабета 2 типа и сердечно-сосудистых заболеваний у матери и потомства в будущем.

Кроме того, генетические основы предрасположенности к развитию гестационного сахарного диабета, а также связанных с ним осложнений гестации (макросомии плода) – являются предметом активного исследования ученых.

Публикации, посвященные этой проблеме и представленные в научной литературе, немногочисленны. До настоящего времени остаются открытыми вопросы относительно своевременной диагностики, тактике ведения беременности и лечения пациенток с гестационным сахарным диабетом.

Диссертационная работа Снетковой Н.В. посвящена проблеме диагностики и ведения беременности у пациенток с гестационным сахарным диабетом. В автореферате автором представлены аргументы, позволяющие говорить о важности и актуальности выбранной темы.

Цель исследования сформулирована четко – оптимизация тактики ведения беременных с ГСД на основании клинических и молекулярно-биологических исследований для улучшения акушерских и неонатальных исходов и последующего качества здоровья.

Результаты исследования, представленные в автореферате, позволяют положительно оценить диссертационную работу Снетковой Нины Викторовны на тему «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета», которая является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Главный врач

ГБУЗ МО «Московский областной

перинатальный центр»

Доктор медицинский наук, профессор

Ольга Федоровна Серова

Подпись д.м.н., профессора Ольги Федоровны Серовой «заверяю»:

Заместитель главного врача по кадрам

ГБУЗ МО «Московский областной

перинатальный центр»

Татьяна Сергеевна Самбрицкая

«24» 02 2021 г.

143900, МО, г. Балашиха, Шоссе Энтузиастов, 12

e-mail: mops02@mail.ru

Тел.: +7 (495) 529-44-74

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Снетковой Нины Викторовны «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Заболеваемость гестационным сахарным диабетом является одной из актуальных проблем современного акушерства. Статистические данные за последний год свидетельствуют о том, что распространенность гипергликемии во время беременности составляет 15,8%, а 83,6% всех случаев были связаны с гестационным сахарным диабетом. В виду того, что данная патология протекает без выраженной клинической картины, у большинства пациенток диагноз ставится несвоевременно. А факторы риска развития данного заболевания требуют более детального изучения. Поэтому у специалистов до настоящего времени нет единого подхода к тактике ведения беременности у таких пациенток. Также, имеются дискуссии, связанные с вопросом о компетентности назначения инсулинотерапии и ее влиянии на плод.

Исходя из этого, актуальность диссертационной работы Снетковой Нины Викторовны не вызывает сомнений. Настоящая работа посвящена изучению клинических и молекулярно-биологических маркеров гестационного сахарного диабета.

Автореферат написан в традиционном формате, содержит все обязательные разделы: актуальность, цель и задачи исследования. Научную новизну и практическую значимость, положения, выносимые на защиту, основные результаты работы, выводы, практические рекомендации, список опубликованных работ.

Научная новизна и практическая значимость работы Снетковой Н.В. обусловлена тем, что в диссертации проведен полноценный анализ ведения беременности 118 пациенток с гестационным сахарным диабетом. Установлена взаимосвязь между полиморфными локусами генов и риском развития ГСД и ассоциированных с ним осложнений. Определены молекулярно-генетические детерминанты предрасположенности к ГСД и последующему назначению инсулинотерапии. Выявлены корреляции уровня экспрессии микроРНК с показателями глюкозы крови, а также массо/ростовыми параметрами плодов и новорожденных. Обоснована оптимальная тактика ведения женщин с ГСД на этапе планирования будущей и течения данной беременности.

Достоверность полученных в работе результатов обеспечивается необходимым объемом выборки. При анализе материала использованы современные методы статистической обработки данных.

Сформулированные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации научно обоснованы, отражают результаты исследования и могут быть использованы в работе научных и лечебных учреждений здравоохранения. Основные результаты диссертации опубликованы в ведущих научных изданиях.

На основании выполненной работы оптимизирован алгоритм диагностики и ведения беременности у пациенток с гестационным сахарным диабетом.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Представленные в автореферате данные свидетельствуют о том, что диссертационная работа Снетковой Нины Викторовны на тему «Клинические и молекулярно-биологические детерминанты формирования гестационного сахарного диабета» является законченным научным исследованием и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства
и гинекологии стоматологического факультета
Федерального образовательного учреждения
Высшего образования «Московский государственный
Медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор

Светлана Григорьевна Цахилова
19 февраля 2021 г.

Подпись д.м.н., профессора С.Г. Цахиловой «заверяю»:

Ученый секретарь
Федерального образовательного учреждения
Высшего образования «Московский государственный
Медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор

Юрий Александрович Васюк

« ___ » _____ 2021 г.

127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1
Тел. 8 (495) 609-67-00, e-mail: msmsu@msmsu.ru